

Maritime & Logistics Bulletin



THROUGHPUT DE CONTENEDORES EN EL PRIMER TRIMESTRE Un incremento promedio de un 6,7% registran 75 puertos de contenedores de América Latina y el Caribe

*Octavio Doerr
UNECLAC
3 de julio, 2017*

Un aumento en el throughput de contenedores en la región latinoamericana

El throughput de contenedores en puertos de América Latina y el Caribe aumentó un 6,7% durante el primer trimestre de 2017¹. Las cifras recopiladas revelan un cambio a tasas de crecimiento sobre dos dígitos para un gran número de puertos de contenedores en la región. El incremento del movimiento portuario de contenedores revierte la desaceleración observada en la actividad en 2016 (-0,9%).

El crecimiento en el primer trimestre 2017 estuvo determinado principalmente por el incremento en la actividad de ocho países: Nicaragua (22,1%), Panamá (12,6%), México (10,0%), Chile² (10,0%), Perú (8,2%), Republica Dominicana (38,8%), Guatemala (6,9%) y Honduras (7,7%). Este crecimiento fue atenuado por caídas observadas en tres países de la región los que aportaron reducciones al volumen total: -4,7% Colombia, -9,1% Argentina³ y -6,1% Ecuador⁴. Sin embargo, otros países también mostraron tasas de crecimiento positivas aunque más

¹ A partir de la actividad observada en 75 puertos (15 países), los cuales representan el 85% del tráfico total de este tipo de carga en la región latinoamericana.

² Incluye los puertos de Valparaíso y San Antonio.

³ Incluye el puerto de Buenos Aires

⁴ Incluye el puerto de Guayaquil

reducida: Brasil (1,4%), Costa Rica (1,2%), Uruguay (2,7%) y El Salvador (1,0%). Los puertos de República Dominicana, Brasil, Guatemala, Panamá, Chile, Perú y México fueron los que mostraron mayores tasas de crecimiento en la región: Caucedo (54%), Haina (18%), Suape (31%), Puertos Barrios (29,5%), Colón (26,4%), Valparaíso (21,9%), Paita (18,2%), Callao (7,3%), Veracruz (13,5%), Manzanillo (10,3%) y Altamira (9,9). Las mayores caídas en volumen de la actividad la sufrieron los puertos de Guayaquil -6,1% (Ecuador), Buenos Aires -9,1% (Argentina), Paranaguá -7,3% (Brasil) y Buenaventura -18,5% (Colombia).

Throughput global crece en el 1er Trimestre, un 5,8%

Basado en las cifras observadas para el primer trimestre de 2017, Alphaliner⁵ ha revisado hacia arriba su pronóstico de throughput global contenedor para el año en curso y espera que el crecimiento alcance un 4.6% en 2017, una tasa mayor a la proyección anterior de un 2,3%. Alphaliner explica este mayor crecimiento del movimiento de contenedores a partir de cifras obtenidas de una muestra significativa de puertos (cerca de 150 puertos), un 5,8% en el primer trimestre. Los mayores impulsores de este crecimiento corresponden a unos crecimientos más robustos observados en puertos chinos, incluyendo Hong Kong, así como algunos puertos europeos y norteamericanos, indica la misma publicación.

Por otra parte, según Container Management⁶, el operador portuario de contenedores DP World reporta un crecimiento del Throughput global en sus puertos de un 5,7% para el primer trimestre de este año, principalmente debido al incremento de actividad en los terminales en Europa y las Américas. El incremento en DP World fue más alto que el estimado para la industria para los primeros meses de 2017, un 2,6%, según la misma publicación.

⁵ Alphaliner Weekly Newsletter, Volume 2017 Issue 22

⁶ <http://container-mag.com/2017/04/28/dp-world-reports-throughput-growth/>

Tabla 1. Movimiento portuario de contenedores en América Latina, primer trimestre 2017, por país
Volumen de actividad en (TEU) y variación en porcentaje (%)

País	PT_2016	PT_2017	% crecimiento 2017/2016
Brasil	2,763,239	2,802,762	1.4%
Panamá	2,490,354	2,803,196	12.6%
México	1,753,251	1,928,352	10.0%
Chile (1)	920,158	1,012,007	10.0%
Colombia	768,370	732,185	-4.7%
Argentina (2)	273,700	248,900	-9.1%
Perú	763,769	826,456	8.2%
Ecuador	408,051	383,294	-6.1%
Republica Dominicana	351,867	488,409	38.8%
Costa Rica	365,947	370,197	1.2%
Guatemala	363,649	388,889	6.9%
Uruguay	219,141	225,127	2.7%
Honduras	206,819	222,658	7.7%
El Salvador	45,391	45,835	1.0%
Nicaragua	33,122	40,457	22.1%

Fuente: SCT (México), COCATRAM (Nicaragua), AMP (Panamá), MT (Colombia), APN (Perú), AGP (Argentina), ANP (Uruguay), ANTAQ (Brasil), EPs (Chile).

- (1) Corresponde a los puertos de Valparaíso y San Antonio
(2) Corresponde al puerto de Buenos Aires

Tabla 2. Movimiento portuario de contenedores en América Latina y el Caribe, primer trimestre 2017, 30 puertos.
Volumen de actividad en (TEU) y variación en porcentaje (%)

	Puerto	País	PT_2016	PT_2017	% crecimiento
1	Colón (varios)	Panamá	1,216,649	1,537,925	26.4%
2	Balboa (inc.PSA)	Panamá	1,265,565	1,257,567	-0.6%
3	Santos (inc.Embraport)	Brasil	1,042,005	1,081,932	3.8%
4	Manzanillo	México	800,359	882,488	10.3%
5	Callao	Perú	682,257	732,121	7.3%
6	San Antonio	Chile	558,985	571,715	2.3%
7	Cartagena (varios)	Colombia	573,455	549,971	-4.1%
8	Valparaíso	Chile	361,173	440,292	21.9%
9	Guayaquil (APG)	Ecuador	408,051	383,294	-6.1%
10	Veracruz	México	300,243	340,782	13.5%
11	Caucedo	Rep. Dominicana	216,954	334,133	54%
12	Lázaro Cárdenas	México	332,976	322,554	-3.1%
13	Limón-Moin	Costa Rica	302,933	306,393	1.1%
14	Portonave	Brasil	271,809	296,324	9.0%
15	Buenos Aires (AGP)	Argentina	273,700	248,900	-9.1%
16	Altamira	México	216,808	238,300	9.9%
17	Montevideo	Uruguay	219,141	225,127	2.7%
18	Paranaguá	Brasil	241,537	224,013	-7.3%
19	Rio Grande	Brasil	222,432	214,983	-3.3%
20	Puerto Cortes	Honduras	173,824	179,424	3.2%
21	Itapoa	Brasil	169,231	176,056	4.0%
22	Santo Tomas de Castilla	Guatemala	169,306	162,562	-4.0%
23	Suape	Brasil	111,069	145,530	31.0%
24	Haina	Rep. Dominicana	108,079	127,190	18%
25	Puerto Barrios	Guatemala	91,581	118,635	29.5%
26	Buenaventura	Colombia	133,342	108,628	-18.5%
27	Puerto Quetzal	Guatemala	102,762	107,692	4.8%
28	Salvador	Brasil	94,122	99,024	5.2%
29	Rio de Janeiro	Brasil	82,930	88,743	7.0%
30	Paita	Perú	72,321	85,496	18.2%

Fuente: SCT (México), COCATRAM (Nicaragua), AMP (Panamá), Min. Transporte (Colombia), APN (Perú), AGP (Argentina), ANP (Uruguay), ANTAQ (Brasil)